P © CAMARA Observatorio de
@ DE COMERCIO Egl(?enr?orpla y Comercio
DE QUITO cCQ

Una mirada a fondo de la coyuntura del pais

RELACION COMERCIAL
Ecuador - CAN

Enero 2023



1) Resumen Intercambio Comercial: CAN
Fuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD) - Ene 2023
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Balanza Comercial Petrolera y No Petrolera

I De las importaciones no petroleras
ecuatorianas provienen de la CAN
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Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene 2022 FOB Millones USD - R

Lo destacado

Durante enero 2023, el 54% del total
exportado de aceites y extractos
vegetales tiene como destino los

paises de la Comunidad Andina $1.600

$ 1.400
Lo positivo $1.200
Durante el periodo de andlisis, las $ 1.000
exportaciones de zapatos,
calzado y partes incrementaron $ 800 § 1.485
en 6,9% en comparacion con $ 1.344
enero 2022 $600  REEZY $1.168
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Lo negativo 5200
En enero 2023, el pais recibid P

USD2,8 millones menos por €l $0
decrecimiento de las

exportaciones de conservas de

atun
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Fuente: Banco Central del Ecuador / \Variacion interanual respecto de 2021 FOB Millones USD cea . .

Crecimiento Participacion

Productos exportados

1 Tableros de madera y madera contrachapada 11,3% 13,6%

2 Conservas de atun -71% 8,7%

3 Aceitesy extractos vegetales 14,5% 7,9%

4 Pldastico y manufacturas de pldstico 25,0% 6,8%

5 Mineralesy metales /.9% 6,0%

6 Preparaciones alimenticias para animales 29,5% 4,4%

7/ Ofros productos agricolas 135,9% 4,0%

8 Camaron 5,6% 3,8%

9 Productos de papel y carton 6,8% 3,5%

10 Tubos vy perfiles de hierro y acero -1,1% 3,4%

Otros 6,4% 37,8%
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Total general



Il. b) Productos no petroleros exportados
Fuente: Banco Central del Ecuador / \Variacion interanual respecto de Ene 2022 FOB Millones USD

Productos exportados

1

2

Tableros de madera y madera confrachapada

Preparaciones alimenticias para animales
Aceites y extractos vegetales

Conservas de atun

Plastico y manufacturas de pldastico
Camaron

Productos de papel y carton

/apatos, calzado y partes

Preparaciones alimenticias

Productos quimicos

Oftros

Total general

Enero 2022

$17.1

$5.6
$7.0
$8.9
$8,1
$4,0
$4,2
$2,8
$1.5

$2,2

$43,9

$105,3

Enero 2023

$11,3

$7.0
$6.2
$6,1
$4.3
$3.3
$3.1
$3.0
$2,5

$2,2

$28.6

$77,6
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25,2%
-11,7%
-31,3%
-46,0%
-18,1%

-26,9%
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I1l. @) Importaciones No Petroleras

Fuente: Banco Central del Ecuador / \ariacion interanual respecto de Ene 2022 CIF Millones USD

Lo destacado

En el periodo de andlisis, las
importaciones de energia eléctrica
ascendieron a USD26,8 millones,
que en comparacion a enero 2022
representa un incremento de
3893,1%

Lo positivo

En enero de 2023, las
importaciones de abonos y
plaguicidas ascendieron a
USD13,6 millones, 17% mds que
en el primer mes de 2022

Lo negativo

Durante enero 2023, las
importaciones de productos
farmaceéuticos decrecieron en
16,8% respecto del mismo periodo
de 2022
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Il. b) Productos no petroleros importados

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2021 CIF Millones USD

Productos importados

]

2

3

Aceites y grasas animales y vegetales

Preparados utilizados para la alimentacion de animales

Jabon, preparados para limpiar, perfumes y preparados

de tocador
Vehiculos automotores, remolgques y semirremolques; y sus

partes, piezas y accesorios

Productos farmacéuticos

Abonos y plaguicidas
Preparaciones alimenticias

Pasta de papel, papel y carton
Pescado preparado o en conserva
Plasticos en formas primarias

Oftros

Total general

2021
$196,0
$203,1
$216.,3
$198.,5
$176,4
$157,4

$144,0

$121,4

$29,7

$101,9

$1.551,0

$3.095,8

2022
$299.2
$288,9
$262,6
$217.6
$200,8
$158,5
$155,1

$150,8

$127,0

$104,9

$1.868.,6

$3.834,
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Il. b) Productos no petroleros importados ®TEeBe® DE COMERCIO | V) Econamiay Comercio
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene 2022 CIF Millones USD .

Enero 2023 Crecimiento Participacion

Productos importados Enero 2022

1 Energia eléctrica $0,7 $26.,8 3893,1% 9.,8%

2 Preparados utilizados para la alimentacidon de animales $17,1 $21,6 26,1% /,9%

3 Aceitesy grasas animalesy vegetales $19.9 $20,6 3,8% /,5%

4 Preparaciones alimenticias $8.4 $16,6 98.2% 6,0%

Jabon, preparados para limpiar, perfumes y preparados
de tocador

$16.0

$16.0 0.0% 5.8%

6 Productos farmaceéuticos $16,8 $14,0 -16,8% 5 1%

/  Abonosy plaguicidas $11,6 $13,6 17,0% 4,9%

8 Pescado preparado o en conserva $14,4 $10,6 -26,2% 3,9%

9 Pasta de papel, papel y carton $8.9 $9.0 2,0% 3,3%

10 Productos quimicos n.c.p. $8.9 $7.6 -14,1% 2,8%

Ofros $136,0 $118,4 -12,9% 43,1%
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Total general $258,6 $274,9 6,3% 100,0%
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